
LA G I U NTA RE G I O NALE 
 
richiamata la legge regionale 17 aprile 2007, n. 5 (Disposizioni in materia di 

organizzazione del Soccorso Alpino Valdostano) e in particolare l’articolo 8, comma 3 che 
stabilisce che il Direttore del Soccorso alpino valdostano è nominato con deliberazione della Giunta 
regionale nell’ambito di una terna designata dall’assemblea, tra i soggetti di comprovata esperienza, 
almeno quinquennale, nel settore del soccorso alpino, in possesso dell’abilitazione all’esercizio 
della professione di guida alpina ed iscrizione al relativo albo professionale; 

richiamato lo statuto dell’Ente Soccorso Alpino Valdostano, approvato con deliberazione 
della Giunta regionale n. 1102 in data 18 aprile 2008 e, in particolare, l’articolo 11, comma 8 che 
prevede che l’incarico del Direttore ha una durata quinquennale ed è rinnovabile per non più di una 
volta ed il comma 9 che stabilisce che al Direttore spetta un’indennità determinata dalla Giunta 
regionale nell’atto di nomina, con oneri a carico del bilancio del Soccorso Alpino Valdostano; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1365 in data 6 novembre 2018 recante 
la nomina, ai sensi dell’articolo 8, comma 3 della l.r. 5/2007, della guida alpina Paolo Comune 
quale direttore del soccorso alpino valdostano fino al 31 ottobre 2023 con possibilità di rinnovo, ai 
sensi di quanto stabilito dall’articolo 11, comma 8 dello Statuto del Soccorso Alpino Valdostano, 
per una ulteriore durata di cinque anni; 

richiamate le note del Soccorso Alpino Valdostano, prot. n. 949 in data 9 ottobre 2023 e 
prot. n. 975 in data 17 ottobre 2023, mediante le quali si comunica che l’assemblea del Soccorso 
Alpino Valdostano, riunitasi il giorno 4 ottobre 2023, ha preso atto dell’unica candidatura pervenuta 
della Giuda alpina Paolo Comune di Gressoney-La-Trinité, che ha dato la propria disponibilità al 
rinnovo dell’incarico come previsto all’articolo 11 c. 8 dello statuto; 

preso atto che, così come riferito dai competenti uffici, che la Guida Alpina Paolo Comune 
è in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 8, comma 3, della l.r. 5/2007 e non ricade nelle 
cause di esclusione ed incompatibilità previste dagli articoli 5 e 6 della l.r. 11/1997 e dall’articolo 
11, comma 10, dello Statuto del Soccorso Alpino Valdostano o si è impegnato a far cessare, al 
momento dell’accettazione della nomina, la causa di incompatibilità prevista dall’articolo 11, 
comma 10, dello Statuto del Soccorso Alpino Valdostano, come da dichiarazione sottoscritta dallo 
stesso in data 09/08/2023 all’atto della presentazione della candidatura; 

ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo della nomina della Guida Alpina Paolo Comune 
quale Direttore del Soccorso alpino valdostano per un periodo di cinque anni, ai sensi 
dell’articolo11, comma 8, dello statuto del Soccorso Alpino Valdostano; 

preso atto che con la suddetta DGR 1365/2018 veniva riconfermato il compenso annuo di 
euro 50.000 con oneri a carico del bilancio del Soccorso Alpino Valdostano, come stabilito con 
deliberazione della Giunta n. 116 in data 29 gennaio 2016; 

considerato, secondo quanto valutato dal Coordinatore del Dipartimento protezione civile e 
vigili del fuoco e riferito dal Presidente della Regione, che il suddetto compenso è rimasto invariato 
dal 2016 e che gli impegni a cui il direttore del soccorso alpino valdostano è chiamato a dare il 
proprio contributo sono aumentati nel corso degli anni chiedendo una fattiva collaborazione nella 
gestione non solo di attività proprie della Centrale Unica di Soccorso ma anche su tematiche con 
ricadute in ambito di protezione civile quali attività volte alla gestione ed analisi dei cambiamenti 
climatici ed alle loro conseguenze; 

ritenuto, pertanto, opportuno, come valutato dal Coordinatore del Dipartimento protezione 
civile e vigili del fuoco e proposto dal Presidente della Regione, rideterminare in euro 55.000 annui 
il compenso attribuito al Direttore del Soccorso Alpino Valdostano, con oneri a carico del bilancio 
del Soccorso Alpino Valdostano;  



richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 620 in data 29 maggio 2023, 
concernente l'approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 a seguito 
della revisione della struttura organizzativa dell’amministrazione regionale di cui alla DGR 
481/2023 e attribuzione alle strutture dirigenziali delle quote di bilancio con decorrenza 1° giugno 
2023; 

visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dal Capo della Protezione civile del Dipartimento della protezione civile e vigili del fuoco, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

su proposta del Presidente della Regione, Renzo Testolin;  

ad unanimità di voti favorevoli 

DELIBERA 
 

1. di rinnovare la nomina, sulla scorta di quanto indicato in premessa e ai sensi dell’articolo 8, 
comma 3 della l.r. 5/2007 e dell’articolo 11 comma 8 dello Statuto dell’Ente Soccorso Alpino 
Valdostano, della Guida Alpina Paolo Comune di Gressoney-La-Trinité quale Direttore del 
Soccorso Alpino Valdostano, con un compenso annuo complessivo di euro 55.000,00 
(cinquantacinquemila/00) a carico del bilancio del Soccorso Alpino Valdostano; 

2. di stabilire che la nomina di cui trattasi, di durata quinquennale, avrà decorrenza dal 1° 
novembre 2023 e scadenza al 31 ottobre 2028; 

3. di dare atto che la nomina del Direttore del Soccorso Alpino Valdostano non comporta oneri a 
carico dell’Amministrazione regionale. 

 


